УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

20.05.2024 № 259

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской области отдельными государственными
полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию
мер социальной поддержки».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Губернатор
.овгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 20.05.2024 15:07
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

Н о в го р о д ска я

№ 267-у
ми

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

от

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов,
городского округа Новгородской
области отдельными
государственными полномочиями
в области образования, опеки и
попечительства и по оказанию мер
социальной поддержки»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области отдель
ными государственными полномочиями в области образования, опеки и по
печительства и по оказанию мер социальной поддержки».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С, для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель
министра образования ^ —
Новгородской области Н.Г. Уральская

Лб'Ч

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа Новгородской области отдельными государственными

полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по
оказанию мер социальной поддержки»

Принят Новгородской областной Думой___________________
Статья 1

Внести в областной закон от 23.12.2008 № 455-03 «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа Новгородской области отдельными государственными
полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию
мер социальной поддержки» (газета «Новгородские ведомости» от 26.12.2008,
11.02.2009,05.06.2009,07.10.2009,10.02.2010,05.10.2010,12.11.2010,11.02.2011,
23.11.2011,06.07.2012,12.10.2012,02.11.2012,07.12.2012,13.02.2013,31.05.2013,
11.12.2013,27.12.2013,02.04.2014,04.07.2014,31.10.2014,27.02.2015,02.10.2015,
04.03.2016,31.05.2016, 07.04.2017,07.07.2017,29.11.2017,06.12.2019,04.12.2020,
08.12.2021, 02.09.2022, 30.12.2022, 03.03.2023, 08.12.2023) следующие
изменения:

1) в части 1-1 статьи 1 слова «в 2022-2026 годах» заменить словами «в
2022-2027 годах»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 2 слова «на 2022 - 2026 годы» заменить
словами «на 2022 - 2027 годы»;

3) в наименовании, абзаце первом статьи 10-5 слова «в 2022-2026 годах»
заменить словами «в 2022-2027 годах».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после

дня его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель
министра образования ______
Новгородской области Н.Г. Уральская

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской об
ласти отдельными государственными полномочиями в области образо

вания, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной
поддержки»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской области
отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки
и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки» разработан на
основании проекта изменений к областному закону от 01.06.2022 № 119-03
«О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов
системы образования Новгородской области, осуществляющих трудовую
деятельность на территории Новгородской области» (проект областного
закона № 119-03). Согласно проекту областного закона № 119-03 право
получения дополнительных мер социальной поддержки также могут иметь
молодые специалисты, получившие высшее или среднее профессиональное
образование в 2023 или 2024 годах. Дополнительные меры социальной
поддержки предоставляются в течение трёх лет с момента трудоустройства,
соответственно срок действия дополнительной меры социальной поддержки
необходимо продлить до 2027 года.

При проведении
представленного проекта
факторов не выявлено.

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

первичной антикоррупционной экспертизы
областного закона наличия коррупциогенных

Н.Г. Уральская

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской

области отдельными государственными полномочиями в области
образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной

поддержки»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области отдель
ными государственными полномочиями в области образования, опеки и по
печительства и по оказанию мер социальной поддержки» в связи с продлени
ем дополнительных мер социальной поддержки до 2027 года включительно
потребует выделение средств из областного бюджета в 2027 году в объеме
12690 тыс. рублей из расчета оказания дополнительных мер социальной под
держки 77 педагогам с 01.01.2027 по 31.12.2027 и 44 педагогам с 01.09.2027
по 31.12.2027.

В областном бюджете предусмотрены средства в объеме 12690,0 тыс.
рублей на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по субвенциям
бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов на осуществле
ние отдельных государственных полномочий по предоставлению дополни
тельных мер социальной поддержки отдельным категориям педагогических
работников, трудоустроившихся в муниципальные образовательные органи
зации, реализующие образовательные программы начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования, и осуществляющих трудовую
деятельность на территории муниципального района, муниципального округа
Новгородской области.

Первый заместитель
министра образования —
Новгородской области Н.Г. Уральская

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа
Новгородской области отдельными государственными полномочиями в

области образования, опеки и попечительства и по оказанию
мер социальной поддержки»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области отдель
ными государственными полномочиями в области образования, опеки и по
печительства и по оказанию мер социальной поддержки» не потребует при
знания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других
нормативных правовых актов Новгородской области.

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области Н.Г. Уральская